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„Eu de când m-am măritat trăiesc româneşte…”

Ai noştri tineri…
Carnavalul şi măştile, bucuria copiilor
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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Bal mascat la Liceul „N. Bãlcescu” din Jula
(foto: Anca Butar)
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Poza sãptãmânii

Aceastã revistã a fost tipãritã cu sprijinul parþial
al Ministerului Afacerilor Externe – Departamentul Politici

pentru Relaþia cu Românii de Pretutindeni / Conþinutul
acestei reviste nu reprezintã poziþia oficialã a DPRRP

Într-o catedralã din Kiev la sfârºitul sãptãmânii trecute…

3 martie, luni, Sf. Mc. Eutropie, Cleonic ºi Vasilisc (Începutul
Postului Mare).

4 martie, marþi, Sf. Cuv. Gherasim de la Iordan.
5 martie, miercuri, Sf. Mc. Conon din Isauria.
6 martie, joi, Sf. 42 de Mc. din Amoreea; Sf. Mc. Eufrosin; Aflarea

Sfintei Cruci.
7 martie, vineri, Sf. Mc. Ep. din Cherson: Vasilevs, Efrem, Evghe-

nie, Capiton, Eterie, Agatodor ºi Elpidie.
8 martie, sâmbãtã, Sf. Ier. Teofilact Mãrt., Ep. Nicomidiei; Sf. Ier.

Pavel Mãrt.; Sf. Mc. Dometie (Sâmbãta Sf. Teodor – Pomeni-
rea morþilor).

9 martie, duminicã, Sf. 40 de Mc. din Sevastia; Sf. Mc. Urpasian.
Duminica I din Post (a Ortodoxiei).

„Tinereþea este zâmbetul viitorului în faþa unui ne-
cunoscut care e însuºi viitorul, ºi e firesc sã fie fericitã.
S-ar spune cã rãsuflarea ei e fãcutã din speranþã.”

Victor Hugo

„Tinereþea înseamnã ardere, vibraþie, dinamism.”
Gheorghe Tomozei

„În tinereþe, când stãrile sufleteºti sunt vii ºi multe,
timpul trece plãcut ºi încet, aºa cã, privind îndãrãt la
o distanþã de câþiva ani, îþi pare o eternitate.”

Garabet Ibrãileanu

„Un singur lucru nu-l mai regãseºti niciodatã: tine-
reþea.”

Maurice Druon

„Pãstreazã-þi tinereþea! Nimic pe lume nu-i mai fru-
mos ca tinereþea, nimic nu-i mai de preþ ca ea.”

Maxim Gorky

„Viaþa oferã omului un mare ºi nepreþuit dar – tine-
reþea, plinã de forþe, tinereþea plinã de idealuri, de do-
rinþe, de setea de cunoaºtere, de setea de luptã, tinere-
þea plinã de vise ºi speranþe.”

Nikolai Alexeevich Ostrovsky

„Dacã tinereþea ar ºti ºi bãtrâneþea ar putea…”
Arsenie Papacioc

„Nu-i bãtãlie mai sângeroasã, nici mai încleºtatã decât
aceea pe care o poartã tinereþea cu sine.”

Mateo Aleman

Budapesta

Cu ocazia prezenþei sale
la Budapesta, la 24 febru-
arie, pentru a participa la
reuniunea Grupului
Viºegrad + Grecia, Bulga-
ria, România, ministrul afa-
cerilor externe, Titus
Corlãþean, a vizitat clãdiri-
le Fundaþiei Gojdu, inclusiv
capela ortodoxã românã
ºi aºezãmântul monahal
„Sfântul Ioan Botezãtorul”,
unde a fost întâmpinat de
pãrintele paroh Marius
Maghiaru ºi de pãrintele
protosingel David, se ara-
tã într-un comunicat de
presã al MAE.

Curþile Gojdu reprezintã
un complex de clãdiri con-
struit de Fundaþia înfiinþa-
tã de Emanuil Gojdu
(1802–1870), pentru a
sprijini studiile tinerilor or-
todocºi români merituoºi
din Transilvania si Unga-
ria.

Ministrul afacerilor ex-
terne a participat luni, 24
februarie, la Budapesta, la

@
Scrieþi-ne
la adresa:

foaia@foaia.hu

Trimiteþi-ne pozele Dvs. interesante!
Dragi cititori, dacã aveþi ºi Dvs. poze interesante

sau hazlii, care ar putea intra în rubrica „Poza sãptã-
mânii”, puteþi sã ni le trimiteþi pe adresa:
foaia@foaia.hu.

Ministrul Titus Corlãþean a vizitat
clãdirile Fundaþiei Gojdu

reuniunea  miniºtrilor afa-
cerilor externe a Grupului
Viºegrad + Grecia, Bulga-
ria, România, organizatã în
contextul exercitãrii de cã-
tre Ungaria a Preºedinþiei
Grupului Viºegrad.

Agenda reuniunii a cu-
prins un schimb de opinii
cu privire la o serie de teme
de interes prioritar pe
agenda europeanã în pe-
rioada urmãtoare, cu ac-

cent pe: securitatea ener-
geticã, inclusiv din perspec-
tiva Pachetului 2030 pri-
vind energia ºi schimbãrile
climatice, publicat de cãtre
Comisia Europeanã în ia-
nuarie 2014; aspecte lega-
te de migraþiune; evoluþiile
în cadrul Parteneriatului
Estic ºi în Balcanii de Vest;
perspectiva viitoarelor ale-
geri pentru Parlamentul
European.

Dintre intelectualii tineriDintre intelectualii tineriDintre intelectualii tineriDintre intelectualii tineriDintre intelectualii tineri
care prind o bursã Fullbright,care prind o bursã Fullbright,care prind o bursã Fullbright,care prind o bursã Fullbright,care prind o bursã Fullbright,
nu se mai întorc în Românianu se mai întorc în Românianu se mai întorc în Românianu se mai întorc în Românianu se mai întorc în România
decât 1%. E o tragedie.decât 1%. E o tragedie.decât 1%. E o tragedie.decât 1%. E o tragedie.decât 1%. E o tragedie.

Nu putem sã ieºim din bâr-Nu putem sã ieºim din bâr-Nu putem sã ieºim din bâr-Nu putem sã ieºim din bâr-Nu putem sã ieºim din bâr-
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

De ani de zile ne vãietãm cã: nu mai avem tineri, co-
munitatea îmbãtrâneºte, tinerii noºtri se asimileazã, iar
când se angajeazã la locuri de muncã printre maghiari
îºi uitã rãdãcinile, limba, tradiþiile. Sã fie aºa? Din pãcate,
nu putem rãspunde nici cu un DA categoric, dar nici cu
un NU hotãrât.

La baza acestor plângeri stã faptul cã tinerii noºtri, ºi
aici ne gândim în primul rând la cei de peste 18 ani, dupã
terminarea liceului, nu prea mai au legãturi cu comuni-
tatea, doar foarte sporadic participã la evenimente cul-
turale, ºi nici atunci nu ca participanþi activi, ci doar ca
privitori. Ca niºte suporteri de la marginea terenului. Este
foarte grãitor faptul cã la noi nu funcþioneazã nicio aso-
ciaþie sau club de tineret. Activismul civic al tinerilor noºtri
este la pãmânt. Din pãcate, nici la adulþi situaþia nu este
mult mai îmbucurãtoare. ªi nu ar trebui sã fie aºa…

Adunând deunãzi în redacþie datele despre tinerii din
comunitatea noastrã care sunt studenþi la medicinã am
constatat cu uimire cât de mulþi sunt. Noi am reuºit sã
numãrãm 20. La o comunitate atât de micã ºi care are
doar un singur liceu, acesta este un numãr deosebit de
mare, îmbucurãtor de mare. Unii dintre aceºti tineri stu-
diazã în Ungaria, alþii în România, cu bursa statului ro-
mân. Ne-am concentrat de aceastã datã pe mediciniºti,
pentru cã mai nou aceasta este una dintre cele mai atrac-
tive domenii pentru absolvenþii români de la Liceul „Bãl-
cescu”. ªi deoarece, cu extrem de puþine excepþii, tinerii
noºtri reuºesc la studii, ne-am imaginat cum va arãta
peste 5–6 ani spitalul din Jula, unde ºi la momentul de
faþã sunt foarte mulþi medici din rândurile comunitãþii
româneºti din Ungaria. Vor forma vreodatã aceºti me-
dici români o asociaþie a medicilor români din Ungaria?
Vor iniþia oare cândva sã se þinã conferinþe medicinale
la Jula, între medici români de aici ºi medici români din
România ºi din lume? Nu cred cã ar fi o idee nerealistã.

Viaþa comunitarã româneascã nu înseamnã doar
dansurile ºi cântecele populare româneºti. Pe copiii de la
ºcolile noastre generale ºi apoi pe cei de la liceu ar tre-
bui sã-i învãþãm, sã-i îndemnãm, noi, adulþii, cã ºi pentru
ei e mai bine dacã dupã terminarea studiilor rãmân aproa-
pe de comunitatea din care provin, pentru cã se vor simþi
mai protejaþi, mai puternici în viaþa profesionalã. Nu tre-
buie sã fii neapãrat profesor de limba românã ca sã fii
un bun român. (Bun român se citeºte, în concepþia mea,
unul care vorbeºte limba pãrinþilor, cunoaºte ºi respectã
valorile culturale ale naþionalitãþii sale.) ªi un chelner sau
un contabil sau un avocat poate sã-ºi trãiascã viaþa de
minoritar român. Dacã vrea. Depinde numai de el cum
îºi trãieºte viaþa de român.

Atunci când ne vãietãm cã tinerii noºtri nu sunt activi
în viaþa civilã româneascã, trebuie sã inversãm proble-
ma: noi ce facem, cum îi încurajãm sã fie activi? Din
pãcate, nicicum. Instituþiile, organizaþiile noastre nu au
niciun fel de programe pentru a-i atrage, pentru a-i im-
plica ºi apoi pentru a le preda ºtafeta în autoguvernãri,
în asociaþii.

Noi nici mãcar nu avem de ce sã ne plângem cã nu ni
se mai întorc tinerii. Marea majoritate a bursierilor noºtri,
care terminã în România, se întorc acasã. Se întorc cu
un bogat bagaj de limbã românã, cu o mentalitate mai
româneascã, ei nu „vorbesc pe nas” ºi nu se strâmbã „ca
saltimbancii”, cum zicea marele Eminescu despre tinerii
români care studiau la Paris. Dupã întoarcerea acasã, ai
noºtri tineri nu sunt aºteptaþi de nimeni. Ei se pierd în
neant. În neantul societãþii ungureºti. ªi vina nu este a
lor.

Eva ªimon

Ai noºtri
tineri…

Asociaþia Rãsãritul Ro-
mânesc din Chiºinãu (pre-
ºedinte Vlad Cubreacov)
i-a acordat Diploma de ex-
celenþã 2013 doamnei
Maria Berényi, Director al
Institutului de Cercetãri al
Românilor din Ungaria,
pentru stãruinþã în cerce-
tarea istoriei Bisericii Or-
todoxe ºi a celei Greco-
Catolice, a fundaþiilor pri-
vate ºi bisericeºti, a colo-
niilor macedoromâne din
Ungaria ºi Transilvania, a
formãrii elitelor române la
Universitãþile din Budapes-
ta ºi a rolului femeii în so-
cietatea ºi cultura româ-
neascã din Transilvania ºi
Ungaria secolului al XIX-
lea.

Doamna Maria Berényi
ne-a trimis la Chiºinãu o
scrisoare de mulþumire,
care cuprinde o adevãratã
confesiune de credinþã,
manifestul ºi crezul unei
intelectuale românce de eli-
tã. Iatã scrisoarea primitã
de la Budapesta:

Domniei Sale,
Domnului Vlad Cubreacov,
Preºedintele Asociaþiei Rã-
sãritul Românesc
Chiºinãu

Stimate Domnule Preºe-
dinte,

Vã adresez o caldã mul-
þumire pentru deosebita
onoare pe care Asociaþia
Rãsãritul Românesc, con-
dusã de Dumneavoastrã,
mi-a fãcut-o conferindu-
mi Diploma de excelenþã
2013, ca apreciere „pentru
stãruinþã în cercetarea is-
toriei Bisericii Ortodoxe ºi
a celei Greco-Catolice, a
fundaþiilor private ºi bise-
riceºti, a coloniilor mace-
doromâne din Ungaria ºi
Transilvania, a formãrii eli-
telor române la Universi-
tãþile din Budapesta ºi a
rolului femeii în societatea
ºi cultura româneascã din
Transilvania ºi Ungaria se-
colului al XIX-lea.” Aceas-
tã diplomã a fost conferi-
tã de Ziua Unirii Principa-
telor române. M-am bucu-
rat nespus de mult cã, în

Manifest de credinþã
al intelectualei românce

Maria Berényi din Ungaria

Un mesaj din Chişinău, trimis prin Facebook,Un mesaj din Chişinău, trimis prin Facebook,Un mesaj din Chişinău, trimis prin Facebook,Un mesaj din Chişinău, trimis prin Facebook,Un mesaj din Chişinău, trimis prin Facebook,
redacţiei Foaia româneascăredacţiei Foaia româneascăredacţiei Foaia româneascăredacţiei Foaia româneascăredacţiei Foaia românească

aceastã zi semnificativã ºi
simbolicã, fraþii noºtri din
Chiºinãu s-au gândit ºi la
românii din Ungaria. Mã
simt onoratã pentru
aceastã diplomã ºi mulþu-
mesc din suflet pentru
aceastã atenþie.

Trãiesc de-o viaþã din
citit ºi scris. Din biblioteci,
arhive prãfoase, manuscri-
se, presa vremii. Precum
trec anii, îmi dau seama cã
ar trebui sã ne naºtem bã-
trâni ºi sã tot întinerim,
cum spune undeva Eugen
Ionescu, unul dintre cei care
au pus în cauzã lanþul în
care e prinsã viaþa omului.

Identitatea nu este una
datã, noi suntem cei care
trebuie sã o constituim, noi
trebuie sã alegem din co-
moara extraordinarã pe
care ne-au lãsat-o prede-
cesorii noºtri. Într-un secol
al vitezei, unde apar schim-
bãri la fiecare pas (de men-
talitate, de sistem de apre-
ciere al valorilor), nicio cli-
pã nu putem renunþa la
moºtenirea noastrã cultu-
ralã. O renaºtere naþiona-
lã a unei etnii nu poate
exista fãrã o redeºteptare
culturalã. Un om care nu-
ºi cunoaºte istoria, mani-
festãrile artistice ale seme-
nilor sãi, tradiþiile, obiceiu-
rile, nu se poate regãsi pe
sine. Nu are unde sã ajun-
gã, dacã nu ºtie de unde a
plecat ºi, mai ales, cu ce a
plecat înzestrat în drumul
vieþii. Conºtiinþa naþionalã
înseamnã mai întâi recu-
noºtinþã ºi respect faþã de
înaintaºi, apoi rãspunderea
ºi grija faþã de urmaºi. Este
vorba aici despre capaci-

tatea noastrã de a ne con-
strui relaþia cu trecutul ºi,
prin aceasta, cu noi înºine.

Trecutul rãmâne o par-
te a fiinþei noastre. Nevoia
de a pune ordine în trecut
este la fel de necesarã ca
ordonarea prezentului ºi
ca buna pregãtire a viito-
rului. Nu pentru cã scripta
manent, ci pentru cã scri-
sul înseamnã mult mai
mult decât ceea ce rãmâ-
ne. Înseamnã analizã, sin-
tezã, generalizare ºi ab-
stractizare. Înseamnã des-
chidere spre viitor. În-
seamnã proiect. Scrisul va
sta drept mãrturie urma-
ºilor despre spovedania pe
care ai fãcut-o când hâr-
tia a devenit aliatul gându-
rilor tale.

ªi în epoca internetului
– de care mã folosesc ºi
eu zilnic – trebuie sã cre-
dem în Galaxia Gutenberg,
adicã în lumea Cuvântului.
În cazul cãrþii, trebuie ac-
ceptat faptul cã lumea
modernã îi datoreazã
enorm ºi cã, aproape sigur,
umanitatea va continua sã
beneficieze de serviciile ei.
O lume fãrã cãrþi este greu
de imaginat, chiar dacã ten-
taþiile imediatului par a ne
contrazice. Era imaginii nu
va putea evita cuvântul ºi
nici exclude un tezaur de-
venit patrimoniu al umani-
tãþii. Prin carte comunicãm
cu cei dinaintea noastrã,
dar ºi cu cei care nu s-au
nãscut încã. Cred – mai
precis aº vrea sã cred – cã
ºi cãrþile mele ajutã la în-
tãrirea conºtiinþei naþiona-
le ºi identitare a comuni-
tãþii româneºti din Unga-
ria.

Vã mulþumesc pentru
onoarea pe care mi-aþi fã-
cut-o ºi vã doresc spor în
tot ceea ce faceþi în benefi-
ciul românilor. Vã doresc
multã putere de muncã,
sãnãtate ºi multe împliniri
în activitatea pe care o
desfãºuraþi.

Cu aleasã preþuire,
Dr. Maria Berényi

director
Institutul de Cercetãri

al Românilor din Ungaria
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În zilele de 21–22 febru-
arie, la Centrul Eparhial din
Jula, sub preºedinþia Preas-
finþitului Pãrinte Siluan,
Episcopul românilor din
Ungaria, s-au desfãºurat
ºedinþele de lucru ale Con-
siliului ºi Adunãrii Eparhi-
ale, acestea fiind organis-
mele reprezentative de con-
ducere unde se discutã des-
pre modul în care Biserica
ortodoxã românã din Un-
garia îºi organizeazã toa-
te activitãþile, ºi se prezintã
rapoartele anuale ale rea-
lizãrilor din anul care a tre-
cut. Tot aºa ºi de aceastã
datã, ºedinþele din ambele
zile au fost precedate de
Sfânta Liturghie Arhiereas-
cã ºi o slujbã de Te-Deum,
care este o mulþumire adu-
sã Bunului Dumnezeu,
dupã care au avut loc
ºedinþele. În prima zi, pe 21
februarie a avut loc ºedinþa
membrilor Consiliului Pa-
rohial, în care consilierii de
resort de la sectorul admi-
nistrativ bisericesc, de la
sectorul cultural ºi econo-
mic, ºi-au prezentat reali-
zãrile mai importante pe
anul care a trecut, fiecare
cu specificul ºi cu realizã-
rile din domeniul sãu de
activitate. Aceste rapoarte
au fost prezentate ziua ur-
mãtoare în cadrul comisii-

lor mai extinse din cadrul
Adunãrii Eparhiale.

Lucrãrile celor douã fo-
ruri de conducere eparhia-
le au fost dedicate Anului
omagial euharistic (al Sfin-
tei Spovedanii ºi Împãrtã-
ºaniei) ºi Anului comemo-
rativ al Sfinþilor Martiri
Brâncoveni în Patriarhia
Românã. Cu acest prilej, au
fost prezentate rapoartele
de activitate pentru anul
2013 ale celor trei sectoa-
re administrative ale Epis-
copiei Ortodoxe Române
din Ungaria: bisericesc, cul-
tural ºi economic, fiind evi-
denþiate câteva realizãri
foarte importante din via-
þa Episcopiei.

Din informaþiile primite
de la PS Episcop Siluan
aflãm cã, la ºedinþa adunã-
rii eparhiale, pentru anul

În ziua de 13 februarie, în Sala Sinodalã din Reºedinþa
patriarhalã, sub preºedinþia Preafericitului Pãrinte Patri-
arh Daniel, a avut loc prima ºedinþã de lucru a Sfântului
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române din acest an.

Dintre hotãrârile luate menþionãm:
– Sfântul Sinod a aprobat programul manifestãrilor

organizate la nivel naþional de Patriarhia Românã în anul
2014 proclamat de Sfântul Sinod ca An comemorativ al
Sfinþilor Martiri Brâncoveni, la împlinirea a 300 de ani
de la moartea lor martiricã (1714–2014);

– În perspectiva dezbaterilor parlamentare referitoa-
re la proiectul de modificare a Constituþiei României, Sfân-
tul Sinod reitereazã poziþia privind definirea în legea fun-
damentalã a familiei întemeiate pe cãsãtoria liber con-
simþitã între un bãrbat ºi o femeie, pe egalitatea acesto-
ra ºi pe drepturile ºi îndatoririle pãrinþilor de a asigura
creºterea, educaþia ºi instruirea copiilor;

ªedinþa Sf. Sinod
de la Bucureºti

– Urmare invitaþiei Sanctitãþii Sale Bartolomeu, Patri-
arhul Ecumenic al Constantinopolului, Sfântul Sinod a
aprobat participarea Preafericitului Pãrinte Daniel, Patri-
arhul României, la Sinaxa Întâistãtãtorilor de Biserici
Ortodoxe privind pregãtirea Sinodului Panortodox
(Constantinopol, 5–9 martie 2014);

– Sfântul Sinod a luat act cu bucurie de semnarea de
cãtre Patriarhul Ierusalimului ºi Patriarhul României a
Acordului patriarhal de restabilire a comuniunii biseri-
ceºti depline dintre cele douã Patriarhii;

– Sfântul Sinod exprimã compasiunea Bisericii Orto-
doxe Române faþã de creºtinii sirieni aflaþi în suferinþã, ºi
pentru ajutorarea acestora a hotãrât în semn de solida-
ritate organizarea unei colecte în bani în bisericile ºi
mãnãstirile din Patriarhia Românã în primele trei dumi-
nici dupã sãrbãtoarea Sfintelor Paºti (27 aprilie, 4 ºi 11
mai 2014).

ªedinþa anualã a Consiliului
ºi Adunãrii Eparhiale
la Episcopia din Jula

2014 a fost aprobatã ºi
continuarea activitãþii cu
caracter pastoral-misionar
a Eparhiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria, între
care se numãrã slujirile din
fiecare duminicã ºi sãrbã-
toare la fiecare din paro-
hiile Episcopiei ºi progra-
me cu caracter cultural,
precum ºi noi realizãri la
biserici cu sprijinul diferitor
proiecte. Tot pentru anul în
curs, cu sprijin din partea
statului maghiar, Episcopia
va avea posibilitatea sã
achiziþioneze un imobil în
Oraºul Mare Românesc din
Jula, care va putea fi folo-
sit atât pentru necesitãþile
practice ale Episcopiei, cât
ºi pentru o expoziþie per-
manentã cu obiecte biseri-
ceºti ºi obiecte tradiþionale
româneºti.                       A.B.

Anul acesta, creºtinii or-
todocºi vor sãrbãtori Învi-
erea Domnului (Paºtele) în
duminica de 20 aprilie. La
23 februarie, în Duminica
Înfricoºatei Judecãþi, s-a
lãsat sec de carne, astfel cã
din 24 februarie creºtinii
ortodocºi care postesc vor
exclude carnea din alimen-
taþie.

În duminica de 2 martie,
Duminica Izgonirii lui
Adam din Rai, la finele Sãp-
tãmânii Albe, este Lãsatul
sec de brânzã – din alimen-

taþia celor care postesc vor
fi excluse acum ºi lactatele,
iar la 9 martie este prima
Duminicã din Postul Mare,
Duminica Ortodoxiei.

Postul dinaintea Învierii
Domnului este cel mai lung
ºi mai aspru dintre cele pa-
tru posturi de peste an ale
Bisericii Ortodoxe ºi din
acest motiv este numit
„Postul Mare”. Pe parcur-
sul acestui post sunt doar
douã dezlegãri la peºte –
de Buna Vestire ºi de Florii.

A.B.

Începutul
Postului Mare

La casa parohialã din
Micherechi a avut loc sâm-
bãtã, 22 februarie, ºedinþa
de înfiinþare a Asociaþiei
Culturale Ortodoxe Româ-
ne din Micherechi. În cadrul
ºedinþei au fost votate prin-
cipalele acte de constituire

S-a înfiinþat Asociaþia Culturalã
Ortodoxã Românã din Micherechi

ale acestei noi organizaþii,
alegându-se ºi organul de
conducere. Ca preºedinte al
asociaþiei a fost ales epi-
tropul Bisericii Ortodoxe
din Micherechi, Gheorghe
Cozma, în funcþia de vice-
preºedinte Mihai Sava, iar

în conducerea asociaþiei
Ioan Pãtcaº. Numãrul fon-
datorilor este de 18. Aso-
ciaþia are ca scop promo-
varea ºi sprijinirea credin-
þei creºtine ºi a spirituali-
tãþii ortodoxe.

A.C.
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Pe scurt…
MICHERECHI

Biserica Baptistã, împreunã
cu Primãria din Micherechi,
organizeazã sâmbãtã, 1 mar-
tie, un dialog cu tema: „Ce ne
spune Biblia despre compor-
tamentul faþã de mediul so-
nor?”. Invitatul întâlnirii va fi
dr. Dorin Frandeº din Arad, iar
în deschidere va cânta grupul
Unic, dirijat de Gyuruº Pãtcaº.
Întâlnirea va avea loc în Sala
Cãsãtoriilor cu începere de la
ora 11.00.

BEDEU
Sâmbãtã, 1 martie, la Cã-

minul cultural din Bedeu va
avea loc balul de binefacere
pentru dansatorii formaþiei de
dansuri „Doina Bihorului”,
condusã de coregraful Gheor-
ghe Gros. Formaþia cuprinde
dansatori din mai multe loca-
litãþi precum ºi din Bedeu. Ma-
nifestarea va începe la ora
19.00 ºi va continua cu o pe-
trecere româneascã.

JULA
Copiii de la grãdiniþa româ-

neascã din Jula ºi educatoa-
rele lor au confecþionat mãr-
þiºoare, pe care, luni, 3 martie,
le vor prinde pe hãinuþã ºi vor
fi purtate în luna martie. Co-
piii au colorat planºe cu ghi-
ocei ºi au confecþionat mãrþi-
ºoare, educatoarele le-au vor-
bit despre frumuseþea tradiþi-
ei româneºti. La începutul lui
aprilie, la venirea primãverii,
aceste mãrþiºoare vor fi agã-
þate de copii pe un pom din
curtea grãdiniþei. Serbarea va
începe la ora 10.00.

POCEI
Autoguvernarea Româ-

neascã din Pocei ºi Autogu-
vernarea localã organizeazã
în ziua de 8 martie, „Festivalul
chematului la nuntã”. Festiva-
lul va þine pe durata întregii zile.
La programul cultural folclo-
ric vor participa dansatori din
Bihorul unguresc, sub îndru-
marea lui Gheorghe Gros.

BUDAPESTA
Duminica Ortodoxiei este

sãrbãtoritã în prima dumini-
cã a Postului Mare. Pe 9 mar-
tie, PS Siluan, Episcopul româ-
nilor din Ungaria va sluji la
Capela Ortodoxã Românã din
Budapesta, împreunã cu pro-
topopul Marius Maghiaru, cu
ieromonahul David Pop ºi cu
toþi reprezentanþii jurisdicþiilor
ortodoxe din Budapesta. Sfân-
ta Liturghie va începe la 10.00.

„Herta Müller – Cercul drãcesc
al cuvintelor” este titlul expoziþiei
care parcurge, cu ajutorul unor

În ziua de 19 februarie
2014, profesorul de românã
ºi geografie, Ioan Petruºan  ºi-
a încetat activitatea pe acest
pãmânt, la vârsta de 65 de ani.

Ioan Petruºan s-a nãscut în
anul 1948, în localitatea Mi-
cherechi. În anul 1971 a obþi-
nut diploma de profesor la
cursurile fãrã frecvenþã ale
Institutul Pedagogic „Juhász
Gyula” din Seghedin, iar din
1970 pânã în anul pensionã-
rii 1997, a predat la ªcoala
Generalã din Micherechi. În
perioada 1978–1991 a fost
directorul Casei de Culturã din
satul sãu natal. S-a cãsãtorit
cu Maria Budavári în 1976.
Familia a fost binecuvântatã
cu trei copii: Anita, Ioan ºi
Blaziu ºi de doi nepoþi Cintia
ºi David.

Numeroºi foºti elevi din Mi-
cherechi îi poartã doliu distin-
sului profesor Ioan Petruºan,
care a cãlãuzit zeci de gene-
raþii spre tainele cântului (pen-
tru cã a predat ºi cântul), care
pentru mulþi a însemnat mai
mult decât un dascãl.

Veºnicã sã-i fie pomenirea!

Iubitorii folclorului românesc din Micherechi sunt în doliu. Violo-
nistul Gabor Sabãu a trecut la cele veºnice duminicã, 23 februarie, la
vârsta de doar 47 de ani. Încã din copilãrie a învãþat sã cânte la
vioarã, iar mai târziu a continuat tradiþia muzicalã a familiei, cân-
tând alãturi de bunicul sãu Teodor Covaci „Dele”, în orchestrã. Gabor
Sabãu s-a fãcut cunoscut pe plan naþional ºi a devenit un exemplu
demn de urmat în rândul muzicanþilor. Cu moartea sa subitã a lãsat
în urmã o familie îndureratã, o soþie ºi doi copii înlãcrimaþi.

Dumnezeu sã-l ierte ºi sã-l odihneascã!

Consulul general al României la
Jula, Florin Vasiloni, a fost primit
luni, 10 februarie, de cãtre Exce-
lenþa Sa Stefan Dano, consul ge-
neral al Slovaciei la Bichiºciaba.

În cadrul convorbirilor, cei doi
oficiali au subliniat nivelul excelent
al relaþiilor bilaterale dintre Româ-
nia ºi Republica Slovacã, reflectat
prin dinamica dialogului politico-
diplomatic ºi a relaþiilor economi-
ce. Cei doi demnitari au reiterat
colaborarea între comunitãþile et-
nice românã ºi slovacã din Unga-
ria. Consulul general slovac a mul-
þumit autoritãþilor române pentru
organizarea în cursul anului tre-
cut a conferinþei internaþionale
„Convieþuirea slovacilor ºi a româ-

Întâlnirea a doi consuli generali

nilor”, prilejuitã de împlinirea a 210
ani de la stabilirea minoritãþii slo-
vace în Nãdlac. Discuþiile au rele-

vat convergenþa poziþiilor celor
douã consulate pe teme de interes
comun.

Ioan
Petruºan
(1948–2014)

Expoziþie Herta Müller
la Seghedin

documente ºi fotografii inedite,
devenirea autoarei de origine din
România, începând de la copilãria
ei într-un sat bãnãþean ºi pânã la
primirea Premiului Nobel. Expozi-
þia a fost vernisatã pe 18 februa-
rie la Seghedin, la Biblioteca Uni-
versitãþii Klebelsberg ºi poate fi
vãzutã pânã pe 26 martie. Vor fi
expuse documente ºi fotografii din
patrimoniul familiei Hertei Müller.
În interviurile televizate, ea poves-
teºte despre viaþa ei în România ºi
Germania, despre plecarea ei din
România, despre scris ºi despre
ceea ce o inspirã ºi o motiveazã.
Expoziþia a fost organizatã în co-
laborare cu Institutul Goethe din
Budapesta.                              A.B.

Gabor Sabãu
(1966–2014)
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Odatã, în ghiozdanul lui
Alin, acuarelele se luarã la
ceartã din senin.

Roºul avea douã pete
roºii pe obraz ºi zicea cu
necaz:

– Nu vreþi sã recunoaº-
teþi ºi rãu îmi pare, dar eu
sunt cea mai importantã
culoare. Fãrã mine, macii
n-ar pâlpâi în luminã, me-
rele ºi cireºele nu s-ar mai
rumeni în grãdinã.

– Ce bine ºtii sã le ticlu-
ieºti! Dar pe mine nu poþi
sã mã umbreºti! Dacã
n-aº fi eu, Galbenul, sã pic-
tez cu aur grânele de pe
ogoare, stelele, luna ºi cra-
iul soare, puii pufoºi de
gãinã ºi de raþã, gãlbene-
lele cu fusta creaþã, lumea
n-ar mai fi lume, ar avea
alt fel de nume…

– Nume zici? Ba eu cred
cã s-ar pierde, dacã n-aº fi
eu, nesfârºitul, puternicul
Verde. Eu pictez iarba, frun-
zele, fructele crude din co-
paci. Fãrã mine, oamenii ar
fi tare sãraci. Viaþa fãrã
clorofilã ar fi demnã de
milã. Poate ce spun eu vi
se pare pretenþios. Dar
chiar mai simplu, sunt la fel
de preþios. Bunãoarã, de
n-aº fi eu, n-ai mai putea
sã vezi pe maluri, brotãceii
verzi.

– Brotãcei? Dar mã rog,
ei, pe unde ar înota dacã
n-aº fi eu, cu sineala mea?
– zise Albastrul mânios. Eu
albãstresc apele ºi cernea-
la, fãrã mine-n stilouri,
ºcolarii n-ar mai începe
ºcoala. ªi, dacã mã gân-
desc puþim, nu stãpânesc
doar apa ºi pãmântul.
Când dau eu cu pensula
peste nori, cerul devine al-

Poveste cu acuarele
bastru, senin. Fãrã mine ce
s-ar face albãstrelele ºi
soarele? Dar ochii luminoºi
ca peruzelele?

– Câtã lipsã de modes-
tie! Asta, vã rog sã mã ier-
taþi, se cheamã îngâmfare
ºi prostie! Nimeni n-ar face
nimic, dacã n-aº exista eu
un pic, sãri Albul,
arãtându-ºi faþa cea finã,
parcã pudratã cu fãinã. Eu,
dacã vreau, vã acopãr pe
toate. Fãrã lumina mea
n-ar fi zãpadã ºi lapte, n-
ar fi flori de cais ºi de prun,
n-ar fi porumbelul pãcii cel
bun, n-ar fi spuma albã a
valurilor sãrate, n-ar mai
exista curãþenie ºi purita-
te…

– Curãþenie? Hm! Nu
mai spune! ªi dacã mân-
jesc eu totul, cu pata mea
de cãrbune? Fãrã negrul
pãmântului ºi al copacilor
ar fi vai de voi sãracilor!
Fãrã lignit ºi antracit, cine
s-ar mai fi încãlzit? Fãrã
negrul de smoalã al nopþi-
lor, cine s-ar mai fi odih-
nit? Ha, ha, ha! Stau ºi mã-
ntreb: un greier alb, cum ar
arãta? – zise Negrul
fluturându-ºi neagra man-
ta? Sau cum ar fi acum, sã
treacã strada o cioarã albã
ca zãpada? Voi nu vã gân-
diþi ce s-ar face ghetele ºi
botinele, dacã nu le-aº da
ei cu cremã, pentru cã le
vreau binele?

– Nici un bine! Eºti trist
ºi rãutãcios, sãri Maro-ul
furios. Dacã e vorba de ciz-
me ºi ghete, ei le lustruiesc
pe-ndelete. Pictez munþii pe
hartã, stau credincios în
lemnul de poartã, fac pã-
rul ºaten ºi ochii cãprui ºi
cu castana asta proaspãt

pictatã ºi dezghiocatã, aº
putea sã-þi fac un cucui…

– De ce-oþi fi puse pe
rele, dragi acuarele? Toate
sunteþi folositoare în via-
þã, zise pensula surâzând
pe sub mustaþã. ªi ce e mai
caraghios e cã tocmai apa,
care n-ar culoare ºi nici
miros, vã dizolvã ºi vã
pune-n valoare. Dar se-
nþelege cã nu e greu… Cu
ajutorul lui Alin ºi-al meu!
Hai, lãsaþi cearta, cã nu-i
de nici o scofalã. Dupã
cum se clatinã ghiozdanul,
cred c-am ajuns la ºcoa-
lã…

Era prima orã, cea de
desen, ºi fiecare din clasã
voia sã facã pictura cea
mai frumoasã! Alin îºi privi
culorile ºi zâmbi: „Cum stau
ca surorile! Fiecare îmi va
da cu bunãtate din frumu-
seþea sa, iar eu le voi com-
bina”.

Îºi muie pensula în apã,
se gândi ºi începu sã pic-
teze niºte copii. Primul avea
faþa maro ºi pãrul negru,
cârlionþat nespus, al doilea
faþa galbenã ºi ochii oblici,
codaþi în sus; în sfârºit, al
treilea bãieþel avea pãrul
galben, faþa albã ºi ochii
albaºtri ca ºi el. Apoi Alin
mai pictã cerul senin. Cei
trei copii se þineau de mânã
ºi deasupra lor fâlfâia un
alb porumbel.

Culorile se îngemãnase-
rã surâzând dintr-odatã pe
chipul celor trei, închipuind
copiii din lumea toatã. Soa-
rele, al vieþii izvor, lumina
fericit deasupra lor. ªi pen-
tru cã tocmai aceastã pic-
turã reuºise sã le împace,
Alin îºi intitulã tabloul
„Pace”.

Pentru a afla câþi ani are elefantul, trebuie sã adunaþi
numerele care îl formeazã. Atâtea numere trebuie sã aflaþi
câte cãsuþe libere gãsiþi sub desen.

Câþi ani are elefantul?

De câte ori nu þi-ai dorit sã oferi persoanelor dragi
un Mãrþiºor deosebit, unul care sã le dezmorþeascã cu
adevãrat din frigul iernii ce tocmai a trecut, în acelaºi
timp demonstrându-þi conºtiincios veleitãþile artistice?

Ai acum ocazia sã pui în practicã tot ce ai învãþat
vrând - nevrând la lecþiile de lucru manual sau, de ce nu,
de la tutorialele admirate recent pe internet. Astfel, la
prelucrarea mãrþiºorului pui, pe lângã respect ºi dra-
goste, ºi ceva din îndemânarea ta.

Dacã mãrþiºorul este pentru mama, învãþãtoarea sau
profesoara ta, suprapune douã cartonaºe albe, coase
un chenar cu aþã coloratã, iar, separat, împleteºte ºnu-
rul. În mijloc poþi lipi o pozã, dacã mãrþiºorul este pen-
tru mama ta, sau o floare naturalã presatã dacã îl dãru-
ieºti învãþãtoarei sau profesoarei.

Dacã vrei sã surprinzi prin ceva mai sofisticat, poþi
folosi orice material, de la hârtie pânã la catifea ºi orice
accesorii doreºti, fãrã vreo limitã impusã, folosind ca
instrument de lucru doar imaginaþia nemãrginitã.

Pentru un efect maxim, mãrþiºoarele propriu-zise tre-
buie sã fie neapãrat însoþite ºi de câteva gânduri scrise.
Acestea sunt, în definitiv, cele care conteazã cel mai mult
ºi care vor fi recitite cu mult drag peste ani ºi ani.

Deci, la treabã!

Cum sã faci
un mãrþiºor?
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Elevii claselor 1-4 de la ºcoala
generalã româneascã din Jula au
dat startul luni, 24 februarie, dupã
orele de studiu, la o distracþie de
carnaval. În aplauzele colegilor ºi
a dascãlilor, ºi în acorduri de mu-
zicã, copiii clasei a patra au pãºit
sfios pe scena Centrului Cultural
Românesc din Jula dând startul
unui mini concert rock and roll, iar
elevul Aron Pãtcaº, deghizat în
clovn, a recitat o poezie. Momen-
tul a fost urmat de un concert al

Dans, mãºti ºi voie bunã la carnavalul ºcolii din Jula
cântãreþului Hevesi Imre. Dãruit
drept cadou din partea pãrinþilor
ºi a profesorilor, concertul s-a rea-
lizat din sprijinul financiar obþinut
din ornamentele fãcute spre vân-
zare la târgul de Crãciun din 2013,
la Jula. Elevii s-au bucurat de cos-
tume, de decorul de carnaval ºi de
ritmurile melodiilor cunoscute.
Carnavalul, organizat de conduce-
rea ºcolii generale s-a dovedit a fi,
ca întotdeauna, o reuºitã.

A.C.

Balul mascat al liceenilor din Jula
Carnavalul de anul acesta la Li-

ceul „Nicolae Bãlcescu” din Jula,
organizat pe 20 februarie, în sala
festivã a Centrului Cultural Româ-
nesc din Jula, a urmãrit douã obi-
ective principale, cum ar fi pãstra-
rea ºi promovarea tradiþiei ºi obi-
ceiului de alungare a iernii, ºi în al
doilea rând, consolidarea bunelor
relaþii dintre elevi ºi profesori. Anul
acesta, balul mascat al liceenilor
a avut loc separat de cel al elevi-
lor de la ºcoala generalã, însã de
data aceasta li s-au alãturat la pe-
trecere aproape toþi profesorii,
mascaþi ºi ei. Dupã o scurtã pre-
zentare a costumelor ºi mãºtilor
de carnaval a urmat o searã dan-
santã la care au petrecut elevii ºi
profesorii împreunã.                A.B.
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Revista Dilema Veche,
condusã de philosophul
Andrei Pleºu, în numãrul
512 din 5–11 decembrie
2013, publica în onoarea
evenimentului, aºa-zisul
Dosar Pintilie, în care per-
sonalitãþi culturale îºi de-
pun mãrturiile, amintirile,
despre activitatea, despre
creaþiile din teatru ºi cine-
matografie ale marelui re-
gizor.

Mi-a parvenit Revista
Dilema Veche, pe post de
„cadou” din partea unei ti-
nere prietene, ziaristã în
Bucureºti, venitã la mine,
aici la Budapesta, pentru a
sãrbãtori împreunã Sfântul
Crãciun.

Rar mã pot bucura de
privilegiul de a þine în mânã
revista domnului Andrei
Pleºu ºi de fiecare datã des-
fãtarea cu care o citesc mã
copleºeºte… dar acum a
fost mult mai mult, m-au
copleºit anii care au trecut
peste noi toþi, care am fost
tineri ºi foarte tineri prin
deceniul ºase-ºapte al se-
colului trecut. N-am putut
rãsfoi paginile Dosarului
(coordonator Ana Maria
Sandu) acesta fãrã lacrimi
în ochi, vãzând medalionul
din stânga sus al celor doi
tineri protagoniºti în filmul
Duminicã la Ora 6 – unul
din filmele celebre ale lui L.
Pintilie – superbii ºi foarte
tinerii Irina Petrescu ºi Dan
Nuþu. Paginã cu paginã ca-
drul din film te însoþeºte ºi
te rãscoleºte, vãzându-i
atunci, cunoscându-i,
pierzându-i… Bucureºtiul e
foarte gol fãrã Irina…

Dar continui corespon-

denþa mea pentru a vã
atrage atenþia asupra eve-
nimentului aniversar fericit
ºi de a vã aduce în cercul
atenþiei dumneavoastrã
geniul unui creator, cu care
sunteþi, cu care suntem con-
temporani.

Vã recomand, de veþi
avea ocazia, sã-i vedeþi fil-
mele. Filmele rãmân. Spec-
tacolele de teatru mor, oda-
tã cu coborârea cortinei.
Rãmân în amintirea celor
care le-au vãzut ºi, n-au
fost puþini…

Cariera regizoralã a lui

Corespondenþã Culturalã

La mulþi ani, Lucian Pintilie!
Dragi cititori ai sãptãmânalului Foaia Româneascã din Ungaria, în cazul în

care aþi fost ºi aþi rãmas amatori de teatru presupun, cã aþi auzit, poate chiar aþi
vãzut spectacole de teatru ºi filmele regizate de marele regizor Lucian Pintilie.
Pe 9 noiembrie 2013, Lucian Pintilie împlinea venerabila vârstã de 80 de ani.

Vreau doar ca pe aceastã cale sã-i urãm multã sãnãtate ºi viaþã lungã!!!

Lucian Pintilie nu poate fi
despãrþitã de viaþa lui „ana-
temizatã” în anii dictaturii
ceuºiste, de „ordinele
transmise de sus”  ba  de
a-i fi arsã pelicula filmului
Reconstituirea, ba de a i se
pune în mânã un paºaport
pentru Iugoslavia, în spe-
ranþa cã nu se mai întoar-
ce ºi scapã astfel cenzorii
ºi Ministerul Culturii de
problemele veºnice, inco-
mode, create de „dificilul”
regizor.

Montãrile sale de la Tea-
trul Bulandra îmi revin în
memorie, una dupã alta.
Livada cu viºini de Cehov,
în care imaginea superbu-
lui lan de grâu, cred cã din
memoria nici unuia dintre
cei care am vãzut specta-
colul nu poate fi ºtearsã. În
1962 pusese în scenã, tot
la Bulandra, piesa lui
Theodor Mazilu, Proºtii
sub clar de lunã, spectacol
interzis pentru culpa de a
fi fost „imoral”, reclamat de
unul din rarii spectatori de
teatru, care a fost atunci
chiar n.c., prezent chiar cu
familia. Spectacolul s-a in-
terzis, iar piesele lui
Theodor Mazilu nu au mai
fost jucate în România, timp
de 25 de ani.

Marele scandal cu Revi-
zorul de Gogol a urmat
abia în 1974, când dupã a
treia reprezentaþie specta-
colul a fost interzis chipu-
rile la cererea spectatorilor
revoltaþi, apoi a urmat ce-

lebra ºedinþã de la Teatrul
Bulandra, când varianta
regizoralã era interzisã pe
întregul teritoriu al Româ-
niei, când directorul artis-
tic al teatrului – Liviu Ciulei
– era destituit din funcþie,
când secretarul de partid al
teatrului, regretatul Toma
Caragiu a fost obligat sã
iniþieze o luare de atitudine
colectivã a colegilor ºi a
personalului tehnic, cu sem-
nãtura proprie a fiecãruia
împotriva spectacolului ce
„denatura” opera marelui
autor clasic Gogol. Etc. Etc.

Am avut marele noroc,
ca venind de la Târgu
Mureº, pentru a vedea ulti-
ma repetiþie generalã a
spectacolului Revizorul,
maestrul Pintilie sã îmi per-
mitã ºederea în sala de la
Schitu Mãgureanu, pentru
a urmãri spectacolul. În în-
tunericul stalului nu eram
decât noi doi… eu undeva,
mai în spate, aºa cum mã
învãþaserã colegii mai în
vârstã, „la repetiþiile din
salã sã te aºezi întotdeau-
na în spatele regizorului”…

Am primit cadou un afiº
al spectacolului, cu care
m-am înapoiat la Târgu
Mureº. Acolo abia am apu-
cat sã povestesc cele vã-
zute, sã arãt colegilor afi-
ºul, când a venit vestea:
spectacolul s-a interzis
dupã cea de a treia repre-
zentaþie, cu sancþiunile de
care v-am pomenit… Par-

cã ne-a lovit cineva cu leu-
ca în cap… Cu afiºul în faþã,
pe care apãrea imaginea
piticilor, cu bucheþelul de
flori în mânã aºteptându-l
pe Revizor, ne-a scos din
amorþealã glasul de ino-
cenþã îngereascã, al bãia-
tului nostru de zece ani:
„ªtiu eu de ce au interzis
oamenii ãia spectacolul!”
„ªtii? Tu? Spune, de ce?”
„L-au interzis pentru cã se
tem sã nu se îmbolnãveas-
cã de boala piticilor!” Vor-
ba cu „boala piticilor” a cir-
culat printre colegii noºtri
un timp…

Totul s-a soldat cu ple-
carea în emigraþie a regi-
zorului Lucian Pintilie, a
regizorului Liviu Ciulei, a
regizorului Lucian Giur-
chescu, a regizorului Vlad
Mugur, a regizorului Radu
Penciulescu, fostul meu
profesor, ºi al celui mai tâ-
nãr dintre ei, regizorul An-
drei ªerban.

ªi uite aºa a rãmas arta
teatralã din România fãrã
ºase (6) regizori uriaºi, care
n-au mai venit sã lucreze
decât dupã Decembrie
1989. Câþi dintre noi le-au
vãzut spectacolele monta-
te pe acolo? Revista Seco-
lul XX a publicat un jurnal
al repetiþiilor cu Turandot,
montat la Paris, de Lucian
Pintilie, în spectacol curte-
nii erau pitici, adunaþi de
prin tot Parisul… texte de
jurnal superbe, am revista,
am adus-o cu mine la Bu-
dapesta. Mi-a acordat cân-
dva permisiunea de a le tra-
duce…

Cum le-a fost pe acolo,
prin strãini?

Citiþi, ce spune Lucian
Pintilie despre cum le-a
fost:

„– În aceºti ani de absen-
þã, în care creaþia mea ºi –
de ce sã nu o spun de-a
dreptul – supravieþuirea
mea s-au datorat unor þãri
atât de generoase ca Fran-
þa ºi SUA, i-am întâlnit pe
fraþii mei de peregrinãri
universale, pe Andrei
ªerban ºi pe Liviu Ciulei.

– Ce înseamnã pentru
dumneavoastrã aceastã
„frãþie”?

– În primul rând, priete-
nia adevãratã dintre noi”.

(Dilema veche nr.512)
Pentru a afla mai multe

despre viaþa ºi activitatea
Maestrului Lucian Pintilie
vã recomand lectura pagi-
nilor de pe internet.

Anna Scarlat
(Autoarea este actriþã

ºi traducãtoare)
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Tanti Maghiþa, cum îi zic
prietenii ºi sãtenii, s-a nãs-
cut într-o familie de sârbi
din Bãtania, unde limba
maternã era al doilea lu-
cru cel mai sfânt, dupã re-
ligie. În anul 1965 s-a cã-
sãtorit cu românul Cornel
Crâsta din Bãtania ºi a in-
trat într-o familie de ro-
mâni, unde regulile erau la
fel de clare. Are doi copii,
ªtefan ºi Lucia, ºi îi alintã
bãtrâneþea patru nepoþei
drãguþi, douã fete ºi doi
bãieþi. Chiar dacã ea nu a
mai putut fi atât de asprã
cu copiii ei în ceea ce pri-
veºte limba ºi obiceiurile
strãmoºeºti, aceºtia sunt
buni ortodocºi ºi buni ro-
mâni, ºi are o mare bucu-
rie cã nepoþeii ei vorbesc
româneºte, iar o nepoatã
a învãþat sârbeºte.

– Cum vã amintiþi de
satul copilãriei?

– Satul copilãriei mele
era unul foarte frumos.
Pentru mine, satul a fost ºi
rãmâne locul unde se fi-
xeazã rãdãcinile omului ºi
ale omeniei. Era o comu-
nitate foarte bine închega-

„Eu de când m-am mãritat trãiesc româneºte
ºi mã rog la Dumnezeu în limba românã”

Viaþa unei fete sârboaice cãsãtoritã cu un român din Bãtania
Din totdeauna credinþa a fost ancora sufletului,

pilonul existenþei, mai ales la familiile de români,
dar ºi de sârbi, care au rãmas dupã 1920 sã trãiascã
în Ungaria. În localitãþile Cenad ºi Bãtania au existat
pe vremuri multe familii de români ºi sârbi, care au
trãit în comuniune unii cu alþii, se cãsãtoreau între
ei fãrã nici o problemã, deoarece erau de aceeaºi
credinþã: ortodocºi. Un astfel de caz a fost ºi cãsãto-
ria Magdalenei Crâsta, nãscutã Doroghin, în anul
1941, la Bãtania, de origine sârbã, cu Cornel Crâsta,
român din Bãtania. Aceste cãsãtorii mixte aveau to-
tuºi niºte reguli stricte.

tã care cultiva relaþia cu
Dumnezeu, pentru cã la noi
Dumnezeu fãcea parte din
sat, din familie ºi din om.
La noi, la românii ºi sârbii
din sat, erau legi care nu
se puteau încãlca, iar pe
copii nu-i lãsau pãrinþii ºi
bãtrânii sã încalce aceste
legi. Sigur, copii fiind nu
ascultam întotdeauna, dar
era acolo modelul, bãtrâ-
nul, care sã spunã: „nu fã
aºa”, „nu merge acolo”, „nu
umbla acolo”, dar când îþi
spune atunci umbli. ªi aºa
ajungi sã suferi mai târziu.

– Ce amintiri aveþi des-
pre oamenii satului de
atunci ºi cu ce se ocupau
ei?

– Oamenii de atunci
erau majoritatea þãrani.
Sârbii erau mai înstãriþi,
erau „gazde”, iar românii
erau mai sãraci. Erau ºi
între români câþiva care
stãteau mai bine, ºi erau
mulþi oameni simpli, sãraci,
dar buni ºi harnici, aproa-
pe toþi se ocupau cu mun-
cile câmpului. Prin 1952 a
luat statul de la foarte
mulþi sãlaºele, prima datã

de la cei care locuiau pe
locul unde s-a fãcut colec-
tivul. Cei cãrora li s-au con-
fiscat sãlaºele primeau pã-
mânt mai departe de sat.
Acolo la sãlaº a fost viaþã
adevãratã, se lucra din greu,
dar viaþa era foarte sim-
plã ºi frumoasã. Era locul
care cultiva fãrã sã vrei
relaþia cu Dumnezeu prin
naturã, prin contopirea cu
natura. Am avut ºi eu par-
te de multe clipe frumoase
când stãteam la sãlaº.

– În acele vremuri erau
mai mulþi români sau sârbi
în sat?

– Sârbii au fost mult mai
mulþi decât românii în Bã-
tania, dar foarte mulþi s-au
mutat din sat, ori prin cã-
sãtorie, ori primind locuri
de muncã în alte pãrþi, cum
de altfel ºi românii. Însã de
câþiva ani avem mai mulþi
români datoritã faptului cã
ºi-au cumpãrat case în
Batania mulþi români din
România, iar majoritatea
lor locuiesc deja aici ºi în-
cep sã se implice în viaþa
comunitãþii.

– Spuneþi-mi, copil fiind
unde aþi fãcut ºcoala ºi în
ce limbã vorbeaþi atunci?

– La grãdiniþã nu am
umblat cãci stãteam la
sãlaº, dar am fãcut opt cla-
se primare la ºcoala gene-
ralã sârbeascã. Provenind
dintr-o familie de sârbi am
vorbit sârbeºte, dar am
ºtiut ºi ungureºte, cã aveam
acolo la sãlaº vecini unguri
ºi aºa am învãþat ºi ungu-
reºte.

– Într-o familie de naþi-
onalitate este important sã
se vorbeascã în limba ma-
ternã. La dumneavoastrã a
fost altfel dupã cãsãtorie.
V-aþi nãscut într-o familie
de sârbi, iar cãsãtorindu-
vã cu un român aþi fost
nevoitã sã-i învãþaþi lim-
ba, sã mergeþi la români
la bisericã ºi sã vã învãþaþi
copiii sã vorbeascã româ-
neºte. Acest lucru a fost de-
terminat de o regulã im-
pusã la cãsãtoriile dintre
români ºi sârbi pe vremu-
rile acelea. Ne-aþi vorbi
puþin despre asta?

– Atunci aºa era la Bã-
tania, cum aþi spus, ºi nu
numai aici, ci ºi la Cenadul
Unguresc, cã ºi acolo trã-
iau în sat ºi sârbi, ºi români.
Dacã o fatã sau un bãiat
sârb nu-ºi gãsea din nea-
mul lui pereche sã se cã-
sãtoreascã putea sã se
cãsãtoreascã cu români,
cã erau de aceiaºi religie,
ambii erau ortodocºi. Dacã
un bãiat sârb lua o fatã

româncã, fata trebuia sã
treacã la sârbi ºi sã înveþe
sârbeºte. Dacã un bãiat
român lua o sârboaicã,
fata trecea de tot la ro-
mâni, asta însemna cã în-
vãþa limba ºi obiceiurile ºi
mergea la români la bise-
ricã. Nici un pãrinte nu voia
sã ne dea dupã unguri. Eu
cu soþul ne-am cununat la
sârbi la bisericã, aºa era
atunci, ºi dupã aceea am
trecut la români la biseri-
cã. Româneºte am învãþat
în scurt timp, dar pânã
atunci am putut vorbi sâr-
beºte cu soacra care era
ºi ea de jumãtate sârbã.
Bãiatul meu mai mare,
ªtefan, a ºtiut când a fost
mic ºi româneºte, ºi sâr-
beºte. Fiindcã soacra era pe
jumãtate sârbã, ea vorbea
cu mine sârbeºte pânã am
învãþat sã vorbesc româ-
neºte, ºi aºa a ºtiut copilul
ambele limbi. Dar ungureº-
te nu a fost slobod sã vor-
bim.                   (Continuare

în pag. a 12-a)
La ºcoala generalã sârbeascã din Bãtania, în anul 1952

(a doua din dreapta jos)
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Localitatea Ciocãneºti
din judeþul Suceava a fost
desemnatã câºtigãtoarea
primei ediþii a programului
cultural ºi turistic „Satul
cultural al României 2014”,
urmând ca pe parcursul
anului sã participe la o se-
rie de evenimente ce vor
contribui la promovarea
acestuia la nivel naþional ºi
internaþional.

AFSR – Asociaþia cele
mai frumoase sate din Ro-
mânia a organizat, la Am-
basada Franþei din Bucu-
reºti, o conferinþã de presã
în care a fost anunþatã lo-
calitatea desemnatã Satul
cultural al României 2014.
Candidaturile reþinute pen-
tru evaluarea finalã au fost
comuna Cumpãna (judeþul
Constanþa), comuna Izvoa-

Ciocãneºti, Satul Cultural al României în anul 2014
rele (judeþul Prahova), co-
muna Bezdead (judeþul
Dâmboviþa), comuna Poia-
na Stampei (judeþul Sucea-
va) ºi comuna Ciocãneºti
(judeþul Suceava).

Fotografia alãturatã în
dreapta reprezintã Casa-
Muzeu „Leontina Þãran”,
prima casã încondeiatã din
Ciocãneºti. De asemenea,
site-ul comunei Ciocãneºti
este o invitaþie la a vizita
aceste „locuri încondeiate”,
fiind foarte bogat în infor-
maþii ºi imagini.

Comuna Ciocãneºti este
aºezatã în partea de sud-
vest a judeþului Suceava.
Ciocãneºtiul se aflã la 6 km
de punctul de întâlnire al
drumului naþional ce duce
spre Maramureº (Borºa)
cu DE576 ºi la 20 km de
staþiunea turisticã Vatra
Dornei.

Comuna este în perma-
nent sezon turistic, având
pe tot parcursul anului eve-
nimente specifice:

Februarie – Festivalul

naþional al ouãlor încon-
deiate

Februarie – Cupa Surard,
sporturi de iarnã

Aprilie – Paºtele la Cio-
cãneºti

Iunie–iulie – Marea re-
zervaþie de rododendron
(Bujorul Rodnei)

August – Festivalul na-
þional al pãstrãvului

August – Pluta pe Bistri-
þa aurie

August – Serbarea stânii
turistice

Noiembrie – Balul gos-
podarilor

Decembrie – Colinzi de
Crãciun

Decembrie – Festivalul
obiceiurilor ºi tradiþiilor
populare

La numai 30 de km de
municipiul Cluj-Napoca,
departe de forfota oraºu-
lui, existã un loc cu totul
aparte, nemaiîntâlnit nici-
unde în România. Este vor-
ba de un lac natural apã-
rut recent, iar spectaculo-
zitatea sa este datã de fru-
museþea culorii de un al-
bastru precum cerul. Lagu-
na Albastrã, aºa cum a
fost denumit lacul, este
strãjuitã de pietre calcaroa-
se gãlbui ºi tufiºuri de pa-
purã de un verde crud, ceea
ce îi conferã locului un as-
pect deosebit.

Laguna Albastrã se aflã
în imediata apropiere a
comunei clujene Aghireºu,
înconjuratã fiind de dune
uriaºe de nisip. O imagine

Laguna Albastrã din Transilvania
rarã a format aici natura,
care a fost atât de darnicã
cu România. Locul pare
parcã desprins din Paradis,
culorile curcubeului s-au
adunat aici toate tocmai
pentru a construi o imagi-
ne cu totul deosebitã.

Localnicii îi spun pe bunã
dreptate Laguna Albastrã.
S-a format pe locul unei
foste mine de caolin (argi-
lã albã), ce aparþinea de
Exploatarea Minei Aghi-
reºu. Aceastã minã a fost
inundatã de izvoarele sub-
terane care au pãtruns prin
pânza freaticã fragilã a
caolinului. Totodatã, în
aceste gropi excavate s-au
adunat apele ploilor, iar
terenul nisipos din jur a
fost sculptat ºi el de

ºiroaiele de ploaie. Aºa s-a
nãscut minunatul lac.

Aici, marele stãpân este
nisipul, care te duce cu gân-
dul la deºertul din Sahara.
Nisipul ºi frumuseþea vie a
apei Lagunei Albastre te
face sã-þi imaginezi apele
Mãrii Mediterane, de un
albastru pur ºi limpede. O
combinaþie cu totul apar-
te, am putea zice. Pe malul
lacului a crescut din loc în
loc ºi stufãriº, parcã toc-
mai pentru a mai însufleþi
peisajul.

În anul 1995, balta a se-
cat din cauza unor lucrãri.
Din fericire, însã, apa s-a
adunat din nou, pãstrându-

ºi farmecul ºi culoarea azu-
rie ºi neobiºnuitã.

În prezent, obiectivele
turistice din zonã nu sunt
puse în valoare ºi nici nu
sunt incluse în traseele tu-
ristice, cu excepþia Cabanei
Leghia ºi a Taberei de elevi
Leghia. Printre aceste obi-
ective turistice se numãrã
ºi Laguna Albastrã, iar
motivul nepromovãrii îl re-
prezintã infrastructura de
transport care nu permite
un acces uºor cãtre aceste
obiective.

Primul obstacol pentru
turiºti este inexistenþa unui
indicator care sã îndrume
cãtre minunatul lac. O pro-

blemã dificilã este ºi dru-
mul pe care se circulã ex-
trem de greu, deoarece este
plin de gropi ºi ºanþuri.
Dacã odinioarã aici zãcea
o minã de caolin, astãzi
zona ar putea fi o minã de
aur pentru turism, dar ni-
meni nu se încumetã sã o
exploateze, din pãcate.

Cei care se încumetã sã
exploreze acest loc deose-
bit pot ajunge aici pe douã
trasee: Cluj-Napoca –
Baciu – Gârbãu – Aghireº
Fabrici sau Cluj-Napoca –
Gilãu – Cãpuº – Gârbãu –
Aghireº Fabrici.

(Sursa: www.romania-
redescoperita.ro)
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 5 martie, m1, ora 13.05
joi, 6 martie, Duna TV, ora 7.00
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Apartament de vânzare
Apartament confortabil de vânzare, la Jula,
în cartierul apropiat de vama Vãrºand.
Apartamentul are 1+2 camere, este situ-
at la parter, dispune de 62 metri pãtraþi,
bucãtãrie cu mobilã suspendatã, aragaz ºi
este renovat în totalitate. Are baie ºi toa-
letã separate ºi dispune de îmbunãtãþiri.
Nr. de contact: 0036-30-6197238, în limba
românã: 0036-30-6934381.

Popasuri folclorice
Sâmbãtã, 1 martie, ora 13.00, TVR 2

Prima parte
Prezintã: Marian Lepãdatu; Miruna Ionescu;
Ramona Pãun; Roxana Bãdescu
Prezentarea episodului: Meºteri populari de pe
valea Teleajenului; Simbolul mãrþiºorului în tra-
diþia popularã;
Invitaþi: tineri interpreþi prahoveni - Miruna
Ionescu, Ramona Pãun, Adriana Deaconu, Ma-
riana Muºa, Georgian Alexandrescu,Traian
Frâncu, grup de copii de la grãdiniþa din comuna
Adunaþi ºi grup tradiþional din comuna Mãneciu.

Hotel Transilvania
Duminicã, 2 martie, ora 15.05, HBO

Bun venit în staþiunea fastuoasã de cinci stele
a lui Dracula, unde monºtrii ºi familiile lor se
pot desfãta, liberi sã fie ei înºiºi fãrã ca oame-
nii sã-i deranjeze. Într-un weekend special,
Dracula invitã câþiva dintre cei mai faimoºi
monºtri din lume, pe Frankenstein ºi soþia sa,
Mumia, Omul-Invizibil, o familie de vârcolaci ºi
nu numai, ca sã sãrbãtoreascã aniversarea de
118 ani a fiicei sale, Mavis. Pentru Dracula nu e
o problemã sã-i ospãteze pe toþi aceºti monºtri
legendari, dar universul sãu s-ar putea prã-
buºi, când un om obiºnuit apare din întâmplare
la hotel ºi i se aprind cãlcâiele dupã Mavis.

În curtea bunicilor
Duminicã, 2 martie, ora 10.10, TVR 2

Cu: Claudia Nicolau, Alexandrina Halic, Cristian
Mitescu
Bunicul ºi Bunica au rãspuns la orice întrebare
pusã de nepoþii lor, dar ºi de voi, copiii de
pretutindeni. Împreunã cu vecina lor, Madame
Geamantan, veþi cãlãtori în cele mai surprinzã-
toare locuri. Joaca este metoda cea mai bunã
de a învãþa cum se fac lucrurile.

FILMFILMFILMFILMFILM

ICR Budapesta prezintã filmul artistic
„Sunt o babã comunistã”

În 1 martie 2014, de la ora 15.30, la Cinemato-
graful Uránia (Budapesta, 1088, Bd. Rákóczi,
nr. 21), ICR Budapesta prezintã în premierã în
Ungaria filmul românesc „Sunt o babã comu-
nistã”.
Evenimentul se înscrie în seria manifestãrilor
prin care Institutul Cultural Român Budapesta
participã la cea de-a patra ediþie a „Zilelor
Filmului Francofon” (1–9 martie), alãturi de

Ambasada Franþei, Institutul Francez, alte am-
basade ºi institute culturale francofone acredi-
tate la Budapesta, în cadrul „Festivalului Fran-
cofoniei” din capitala ungarã.
„Sunt o babã comunistã” este cel mai recent
film al regizorului Stere Gulea, cu un scenariu
semnat de regizor alãturi de scriitorul Lucian
Dan Teodorovici, pe baza romanului omonim al
lui Dan Lungu. Volumul a fost publicat în tradu-
cerea maghiarã a Gabriellei Koszta, în 2008, la
Editura Jelenkor, cu sprijinul financiar al ICR
Bucureºti, în cadrul programului TPS (Translation
and Publication Support Programme).
Stere Gulea spune despre filmul sãu: „Sã se
aºtepte la ceva ce e puþin mai rar în filmul
românesc din ziua de azi: normalitate, haz,
oameni care þin unul la altul, care au un simþ al
solidaritãþii dezvoltat. «Sunt o babã comunis-
tã» e un film cu oameni normali, simpli, care ne
face sã vedem cã lumea nu e plinã doar de
neajunsuri.”
Din distribuþie fac parte actorii Luminiþa
Gheorghiu, Marian Râlea, Anca Sigartãu ºi Ana
Ularu.
Filmul va fi proiectat în limba românã, cu
subtitrare în limba francezã ºi traducere simul-
tanã la cascã în limba maghiarã.

Târg de Mãrþiºor la Oradea 2014
Miercuri, 26 februarie 2014, ora 9.00 – Dumi-
nicã, 9 martie 2014
Oradea Plaza (Piaþa Cetãþii, Nr.1)
Professional Advertising & Events te aºteaptã
începând cu 26 februarie ºi pânã în 9 martie la
Oradea Plaza (Piaþa Cetãþii, Nr.1) – staþia de
tramvai de la Billa, atât în interior cât ºi în
exterior, pentru a te bucura de primele semne
ale renaºterii naturii – Târgul de Mãrþiºor.

Trei inºi, beþi turtã, merg în patru labe, unul
dupã altul, pe calea feratã.
– Nu se mai terminã odatã scara asta? se
plânge cel din coadã.
– Mãcar are balustradã, ofteazã al doilea.
– Ura! bãieþi, vine liftul, strigã cel din faþã

v v v

Un tip intrã într-un bar.
– Un whisky sau fac ce-a fãcut tata...
Barmanul, speriat, îi dã un whisky. A doua zi, la
fel. A treia zi, barmanul îºi ia inima-n dinþi ºi
întreabã:
– Dar ce-a fãcut tatãl dv.?
– S-a dus la un alt bar.

v v v

Un supãrat intrã într-un bar:
– Care vrea bãtaie?
Toatã lumea terorizatã. În sfârºit, se ridicã un
tip de 2 m pe 2 m ºi mai supãrat decât primul
ºi spune:
– Eu!
– Ei, atunci du-te dupã colþ, cã de acolo am luat
ºi eu!

3 MARTIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

4 MARTIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

5 MARTIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

6 MARTIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

7 MARTIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

8 MARTIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: “Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

9 MARTIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Conform datelor recensãmântului din anul 2011,
numãrul total al celor care dispun de legãturi
identitare româneºti este de 35.641 de per-
soane. Cei mai mulþi români trãiesc la Buda-
pesta, 8.480 la numãr, 6.240 s-au declarat
români în Judeþul Bichiº, 5.649 în Judeþul Pes-
ta, 2.592 în Judeþul Bihor ºi 2.022 în Judeþul
Csongrád. Una dintre cele mai importante în-
trebãri legate de recensãmânt a fost: câþi din-
tre românii din comunitatea istoricã îºi mai
declarã apartenenþa româneascã. Datele re-
censãmântului au fost analizate de Institutul
pentru Naþionalitãþi al Academiei Maghiare.
Realizator: ªtefan Crâsta



Săptămânal al românilor din Ungaria. Editat de Editura de presă şi cărţi „NOI”. Director: Eva Şimon. Colectiv redacţional: Anca Liana Butar, 
Ana Cioca Czesznak. Editura şi redacţia: 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8., CP 95. Telefon: (66) 463-152, 361-789 E-mail: foaia@foaia.hu, Editor 
responsabil: Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria, 5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8. Internet: www.romanul.hu, uniunea@romanul.hu. Tiparul: 
Schneider Nyomda Kft, 5700 Jula, str. Károly R. nr. 7. Index: 25291. ISSN 1418-8341. Abonamente la Foaia românească în judeţele Bács-Kiskun, Bichiş 
şi Ciongrad se efectuează la oficiile poştale, iar în celelalte judeţe la adresa redacţiei atât personal, cât şi prin cec poştal. Abonamentele pe anul 
2014: 3 luni 1200 forinţi; 6 luni 2400 forinţi; 1 an 4800 forinţi. Publicaţia apare cu sprijin de la Fondul de Subvenţii al Ministerului Resurselor Umane 
(Budapesta, Ungaria) şi de la Ministerul Afacerilor Externe – Departamentul Politici pentru Relaţia cu Românii de Pretutindeni (Bucureşti, România).

FOAIA
româneascã

www.foaia.hu
28 februarie 2014

(Urmare din pag. a 9-a)

– Înseamnă că vrând-
nevrând a trebuit să deve-
niţi româncă. Cum aţi trăit 
această schimbare în viaţa 
dumneavoastră?

– Nu a fost aşa greu, 
m-am obişnuit şi la noi erau 
multe astfel de căsătorii şi 
nu m-am plâns deloc. La 
început am înţeles puţin 
româneşte, dar am învăţat. 
Când fetiţa Lucia a venit 
pe lume am ştiut deja să 
vorbesc româneşte mai 
bine şi ea nu a mai învăţat 
sârbeşte. Când copiii mei 
au mers la şcoală, am învă-
ţat odată cu  ei  să  scriu  şi  
să  citesc româneşte. 

– În ziua de astăzi mai 
există aceste reguli pentru 
tinerii care se căsătoresc?

– Apoi, nu ştiu ce să zic… 
Astăzi nu se mai duc tinerii 
la biserică şi adevărul e că 
nici nu se mai cunună la 
biserică. Ăsta-i baiul. 

– Fiindcă nu demult s-au 
primit rezultatele de la ul-
timul recensământ, pot să 
vă întreb ce v-aţi declarat la 
recensământ?

– Păi, cum să mă de-
clar? Româncă! Eu sunt 
acum româncă. Copiii mei 
sunt botezaţi la biserică 
la români, sunt români… 
Eu de când m-am măritat 
trăiesc româneşte şi mă 
rog la Dumnezeu în limba 
română. Am spus acolo la 
recensământ că ştiu vorbi 
şi sârbeşte, dar româncă 

m-am declarat, căci asta 
simt. 

– Gândiţi şi visaţi româ-
neşte?

– Sincer da! 
– Ce mai păstraţi din 

obiceiurile moştenite de la 
părinţi?

– Singurul lucru pe care-l 
păstrez este gastronomia. 
În afară de mămăliga ro-
mânească, care mi-o place 
şi îmi fac destul de des, 
gătesc foarte mult sârbeşte. 
Şi fiindcă sărbătorile mari 
la români şi la sârbi nu cad 
odată, fiindcă sârbii sunt 
după calendarul pe stil 
vechi, ţin şi în ziua de azi 
ambele sărbători. 

– Mai aveţi prietene şi 
rude în sat cu cine mai puteţi 
vorbi sârbeşte?

– Puţini. Am nişte veri-
şoare sârbe şi foşti colegi 
de serviciu. Când am lucrat 
ca doică la grădiniţa din 
sat, grădiniţele sârbească 
şi cea românească erau cu 
administraţie comună. Şti-
ind ambele limbi am primit 
jumătate de normă la gră-
diniţa sârbească şi jumătate 
la cea română. Aşa că vor-
besc bine ambele limbi şi 
mai am colege de serviciu 
cu care vorbesc în sârbeşte. 
În sârbeşte mai pot vorbi 
cu una din nepoatele mele. 
Pentru că fiica mea s-a că-
sătorit cu un sârb, nepoata 
mai mare ştie sârbeşte, iar 
cea mică româneşte, iar de 
la băiat am doi nepoţei de 
un an şi de trei ani şi pe ei îi 

învaţă băiatul meu frumos 
româneşte. 

– Ce credeţi de ce nu vor 
mulţi tineri din ziua de azi să 
vorbească limba părinţilor?

– E important ca în fa-
milie părinţii să fie severi în 
ceea ce priveşte învăţarea 
limbii. Când noi am fost 
mici, la noi nu s-a putut 
vorbi în casă ungureşte. 
Jucându-ne pe stradă cu 
copii unguri ne mai scăpam 
şi noi cu câte un cuvinţel 
unguresc, iar moşul meu 
zicea: „Afară la uliţă fata 
mea vorbeşti cum vrei, aici 
la mine în ocol în afară de 
limba sârbească să nu aud 
altceva!”. Atunci trăiau mai 
multe generaţii împreună şi 
era altfel. Bunicul era stăpâ-
nul. După ce m-am măritat 
şi am ajuns în familie la 
soţul meu şi acolo a fost 
la fel de strict. Dacă ei nu 
erau aşa de încăpăţânaţi şi 
de severi ne-am fi asimilat 
şi mai repede. Azi copiii 
sunt împrăştiaţi prin ţară cu 
serviciul, locuiesc separat, 
cine-i mai poate controla 
şi porunci în ce limbă să 
vorbească acasă…?

– Fiindcă aveţi în familie 
ginere sârb, noră maghiară, 
când se întâlneşte familia în 
ce limbă vorbiţi?

– Din păcate, ungureşte! 
Nora înţelege româneşte 
totul, dar ginerele nu ştie 
nici româneşte, nici sâr-
beşte. Ce să facem. Asta e 
situaţia…

A. Butar

„Eu de când m-am măritat trăiesc 
româneşte şi mă rog la Dumnezeu 

în limba română”
Viaţa unei fete sârboaice căsătorită cu un român din Bătania

Cu bunicii şi părinţii, 
alături de alte rude

Cununia în 1965

Copiii Lucia şi Ştefan

Cu nepoţelul 
prin Seghedin


